
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO TECNICO
                  

Area: AREA GARE, CONTRATTI
                     

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  2317  del  27/12/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore MASCOLO GIOVANNA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento LIPPO FABIO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM V. IALONGO __________firma digitale________

Direttore IALONGO VINCENZO __________firma digitale________

Firma di Concerto

CIG: ZEC3DF7FA1 - Corso di formazione per l'utilizzo dei dispositivi TConsole destinati al personale ipovedente/non vedente
del centralino del Consiglio regionale del Lazio - Ordine diretto d'Acquisto (OdA) su piattaforma MePA di Consip s.p.a. -
codice prodotto n. 954580

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00907 27/12/2023

 



OGGETTO: CIG: ZEC3DF7FA1 - Corso di formazione per l'utilizzo dei dispositivi TConsole destinati al 

personale ipovedente/non vedente del centralino del Consiglio regionale del Lazio - Ordine diretto 

d'Acquisto (OdA) su piattaforma MePA di Consip s.p.a. - codice prodotto n. 954580 

 

 

IL   DIRETTORE    

 

VISTO  lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche e, in 

particolare, l’articolo 24; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive modifiche; 

 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione dell’Ufficio 

di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, e successive modifiche; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 27 gennaio 2022, n. 10 (Riorganizzazione delle strutture 

amministrative del Consiglio regionale. Modifiche al Regolamento di organizzazione. Proposta); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 28 febbraio 2022, n. 20 (Ing. Vincenzo Ialongo. 

Conferimento dell'incarico di direttore del Servizio “Tecnico”); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 7 giugno 2023, n. 26 concernente la cessazione 

dell’incarico del Segretario generale del Consiglio regionale del Lazio con conferimento delle funzioni 

vicarie all’Ing. Vincenzo Ialongo; 

 

VISTA la determinazione 21 luglio 2023, n. A00401 (Istituzione delle aree presso il Consiglio regionale 

del Lazio. Revoca della determinazione 9 febbraio 2022, n. A00138); 

 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici), di seguito 

“Codice” e, in particolare, i seguenti articoli: 

- l’art. 15 concernente la figura del Responsabile unico del progetto (RUP); 

- l’art. 17 concernente le procedure di affidamento; 

- l’art. 48 che disciplina i contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

europea; 

- l’art. 50, comma 1, lett. b), che per gli affidamenti diretti di servizi e forniture di importo inferiore a 

140.000 euro, stabilisce che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento anche senza consultazione di 

più operatori economici; 

 

VISTA la determinazione 21 dicembre 2023, n. A00858 con la quale, tra l’altro, si è provveduto: 

 ad affidare alla Cybertel Italia s.r.l. con sede legale in Roma (RM), Via Francesco Duodo, 41, C.F.: 

11068541009, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice, la formazione e l’assistenza on site 

in orario lavorativo del software Telenia della durata di cinque mesi, destinata agli operatori non 

vedenti/ipovedenti del Consiglio regionale del Lazio, conformemente al preventivo in atti, per un 

corrispettivo di € 13.000,00 (tredicimila/00) oltre l’I.V.A. di legge, mediante ricorso sul Mercato 

Elettronico del sistema MePA di Consip - codice prodotto n. 954580; 

 ad impegnare sul capitolo U0000U02009 – U1.03.02.04.999 del bilancio del Consiglio Regionale 

del Lazio, esercizio finanziario 2023, che presenta la necessaria disponibilità e capienza, la somma 

lorda di € 15.860,00 (quindicimilaottocentosessanta/00) 

 a demandare all’Area “Gare, Contratti”, così come previsto dalla deliberazione dell’Ufficio di 

Presidenza 13 settembre 2022, n. 126, di effettuare le successive attività di competenza finalizzate 

all’affidamento in oggetto; 

 

Pagina  2 / 4

Atto n. A00907 del 27/12/2023



RICHIAMATO il comma 4 dell’art. 15 del Codice il quale prevede che l’Amministrazione può nominare, 

ferma restando l’unicità del RUP, “un responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 

progettazione ed esecuzione e un responsabile di procedimento per la fase di affidamento”; 

CONSIDERATO, quindi, di nominare quale Responsabile di procedimento per la fase di affidamento, il 

Dott. Fabio Lippo, titolare dell’incarico ad interim della posizione organizzativa connessa alla sezione 

denominata “Gare, negoziazioni, affidamenti”, istituita nell’ambito dell’area “Gare, Contratti” di questo 

Servizio, giusta determinazione 19 maggio 2023, n. A00251; 

 

VISTA la nota del Servizio Tecnico prot. n. 8695 del 17.04.2023, con la quale, a seguito della consegna 

delle suindicate postazioni di lavoro TConsolle della Telenia Software, si è chiesta alla Cybertel Italia s.r.l. 

di formulare la propria migliore offerta per lo svolgimento del corso di formazione per il relativo utilizzo, 

destinato ai n. 4 operatori non vedenti/ipovedenti del centralino del Consiglio regionale;  

 

VISTA la nota acquisita al protocollo al n. 29701 del 27.11.2023, con la quale l’operatore economico 

Cybertel Italia s.r.l., ha trasmesso il preventivo n. 0724-2023 avente ad oggetto la formazione e l’assistenza 

on site in orario lavorativo (LUN – VEN 09:00 – 13:00 e 14:00 – 18:00, esclusi i festivi) del software 

Telenia della durata di cinque mesi, destinata agli operatori non vedenti/ipovedenti del Consiglio regionale 

del Lazio, presentando un’offerta pari a € 13.000,00 oltre IVA del 22%; 

 

CONSIDERATA la necessità di provvedere all’affidamento dello svolgimento del corso di formazione e 

dell’assistenza on site della durata di cinque mesi, così come previsto nella nota suindicata, nonché accertata 

l’iscrizione del suddetto operatore economico al Mercato Elettronico del sistema MePA di Consip; 

 

ACCERTATA la presenza sulla piattaforma MEPA di Consip s.p.a. del prodotto denominato “Assistenza 

all'uso console PO non vedenti”, proposto dall’operatore Cybertel Italia s.r.l. con sede legale in Roma (RM), 

Via Francesco Duodo, 41, C.F.: 11068541009, di € 13.000,00 (tredicimila/00) oltre l’I.V.A. di legge 

 

VISTI i controlli d’ufficio già esperiti nei confronti del menzionato operatore economico, con esito positivo, 

e nelle more di acquisire le ulteriori verifiche presso gli Enti e le Autorità preposte, di consentire un 

affidamento condizionato; 

 

VISTO l’Ordine diretto di Acquisto (OdA) n. 7571247 (procedura n. 475294), diramato sul prodotto a 

catalogo denominato: “Assistenza all'uso console PO non vedenti”, proposto dall’operatore economico 

Cybertel Italia s.r.l., per un corrispettivo complessivo di 13.000,00 (tredicimila/00) oltre l’I.V.A. di legge, 

per la fornitura del servizio in epigrafe; 

 

ATTESO che il Codice Identificativo di Gara (CIG) attribuito dall’ANAC è il seguente: ZEC3DF7FA1; 

 

CONSIDERATO di poter completare la procedura di acquisto diretto n. 7537764 (procedura n. 453136), a 

valere sul predetto codice prodotto sulla piattaforma MePA di Consip s.p.a., procedendo all’acquisto di n. 

74 zanzariere; 

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni) e successive modificazioni; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

per i motivi e i fatti espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione: 

1. di nominare, ai sensi dell’art. 15, comma 4 del Codice quale Responsabile di procedimento per la 

fase di affidamento, il Dott. Fabio Lippo, titolare dell’incarico ad interim della posizione 

organizzativa connessa alla sezione denominata “Gare, negoziazioni, affidamenti”, istituita 

Pagina  3 / 4

Atto n. A00907 del 27/12/2023



nell’ambito dell’area “Gare, Contratti” di questo Servizio, giusta determinazione 19 maggio 2023, 

n. A00251; 

 

2. di autorizzare l’acquisto del prodotto a catalogo denominato “Assistenza all'uso console PO non 

vedenti”, proposto dall’operatore economico Cybertel Italia s.r.l., con sede legale in Roma (RM), 

Via Francesco Duodo, 41, C.F.: 11068541009, sulla piattaforma MePA di Consip s.p.a., per un 

corrispettivo complessivo di 13.000,00 (tredicimila/00) oltre l’I.V.A. di legge, per la fornitura del 

“Corso di formazione per l'utilizzo dei dispositivi TConsole destinati al personale ipovedente/non 

vedente del centralino del Consiglio regionale del Lazio”; 

 

3. di procedere all’invio dell’Ordine diretto di Acquisto di cui al precedente punto, identificato con 

numero 7571247 (procedura n. 475294) con valore negoziale immediato; 

 

4. di trasmettere la presente documentata determinazione al Responsabile Unico del Progetto per gli 

adempimenti di competenza; 

 

5. di pubblicare la presente determinazione sulla pagina web dell’Amministrazione nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

 

 

Ing. Vincenzo IALONGO 

Pagina  4 / 4

Atto n. A00907 del 27/12/2023


